CAP. VII.

S. I.

JAm etiam Arbitrium Judicis circa Torturam con-
siderandum est quoad personas. Quamvis enim
Mahometes non tantum homines, sed & animalia
& aves torturæ subijcere soleat, siquidem *libr. 3. cap. 9*
in Alcorano scribit: Salomonem aliquando congre-
gasse exercitus suos, constantes ex hominibus, damo-
nibus & avibus: Cum autem in delectu aviam upu-
pa desideraretur, interminatum ipsi esse Salomonem
tormenta, nisi causam absentia diceret, upupam au-
tem respondisse, se fuisse in terra Saba, & ibi Re-
ginam convenisse, & ita se a tortura liberasse. Sed
de hac fabula sacra litera silent, & cum hic maxime
de homine ejusque vita & sanguine agatur, cujus
tanta est jactura, ut major esse nequeat, *L. 10. ff. de*
pen

pœn. ubi autem majus periculum, ibi eo cautius agendum *c. ubi periculum. de Elect. in 6.* hinc prudens iudex omnem cruciatum non tantum pro qualitate & quantitate criminis & delicti, indiciorum idem, præsumptionem & suspicionum, quæ reum gravant, sed etiam pro qualitate corporis, quod tortura subjiciendum est, & pro conditione personarum, quæ tormenta sustinere debent, ad temperare tenetur. Horrenf. Cavalcan. *de Broch. reg. p. 3. n. 130.*

§. II. Consideranda autem sunt personæ vel physice vel moraliter, ita ut iudex arbitrium suum circa torturam vel ex causa physica interponere & vel restrictiores vel laxiores tortori permittere habenas, vel ex causa morali modum determinare queat: quia alias tortura remedium est extraordinarium atque exorbitans, & ab initio contra servos tantum & homines viles decretum atque susceptum fuit, uti Dn. Tabor *in Tract. de Tort. cap. 2. §. 3.* tradit, & constat etiam honestiores ipsa juris ratione & expressa sanctione ab illa exemptos cautumque fuisse, ne quis eorum excusatione legitime uti prohibeatur. *L. 4. C. ad L. Jul. Maj.*

§. III. Primo autem iudex ordinem in personis observare debet, ut si masculus & femina concurrant, tanquam complices femina prius torqueri debeat; quoniam verisimile est, femina citius confessurum esse delictum & veritatem dicturam. Jacob de Belloviso. *libr. 3. Pract. Crim. cap. 6. n. 5. §. 5.* cum femina non tantum inconstantioris animi, sed etiam debilioris naturæ esse credantur. Zang. *de Tort.*

cap. 4. n. 27. Hinc etiam Dn. Scabini Lipsienses mens.
 Mart. 1698. ad Praefectum electoralem Saxonicum
 Oschatiensem, in causa Daniel Apperwaißen ejusdem-
 que uxorem concernente, responderunt: und zwar
 dergestalt / daß von dem Weibe, als dem schwächsten
 Theile / der Anfang gemacht werde. Verum cum
 Doctorum unanimis sit sententia, quod tortura in-
 cipienda sit ab eo, a quo facilius veritas speratur.
 Guid. de Suz. Tr. de Jul. & Tort. n. 22. & foemina multæ
 tam robustæ naturæ & fortis animi, quam masculus
 reperiantur, siquidem ex Polyæn. libr. 8. Stratagem. no-
 tum, quod foemina Cleomenem & Demaratham,
 Spartanorum Reges, diversis vicibus ab urbis oppu-
 gnatione fortissime depulerint, & memorabile exem-
 plum extat, cum Anno 1552. Mahometus Hungariæ
 oppidum Agriam, nec natura nec arte usque adeo
 munitam 70000. hominum exercitu cingeret, præsi-
 diariorum 2000. & mulierum in primis, tanta virtus
 fuit, ut Turca amissis 8000. cum pudore (sunt hæc ver-
 ba Historici) obsessionem dissolvere cogeretur. In-
 ter illas una, quæ coram matre & marito depugnabat,
 cum occiso marito, a parente moneretur, ut corpus
 tolleret & sepultura demandaret: non hoc, inquit,
 illa, ô mater, Deus sinat, ut vir inultus terra conda-
 tur, pugnam hoc tempus, non sibi exquias, deposcit,
 acceptoque demortui ense & clypeo in medios ho-
 stes ruit, nec prius a pugna destitit, quam tribus
 Turcis, qui in murum enitebantur, interfectis.
 Thuan. libr. 10. Hist. Non immerito hinc judicis pru-
 dentia relinquitur, tam masculi, quam foemina natu-
 ram,

ram, & an illius vel hujus debilior & infirmior sit, considerare & dijudicare, a quo facilius possit veritatem extorquere, per *L. 1. §. 2. & L. 18. ff. de quest.* Quod arbitrium iudex etiam adhibere potest, si maritus & uxor, pater & filius concurrant. Dn. Carpzi *Pr. Crim. p. 3. q. 24. n. 17. & 18.* Nam quamvis amor uxorius ceteros omnes, præter amorem parentum in liberos, superare credatur, juxta illud Propertianum:

Omnis amor magnus, sed aperte in conjuge major.
 & verisimile sit, maritum videntem uxorem suam in cruciatu pendendam, eum excusaturum fore, & de se confessurum. Zang. *d.l. c. 4. n. 30.* quin & præsumendum, patrem, qui videt cruciari filium, ultro veritatem dicturum, *ibid. n. 28.* experientia tamen sæpius contrarium docuit, ut neq; maritus cruciatu uxoris, neque pater tormentis filii, ad liberam confessionem commotus fuerit.

§. IV. Sicuti autem iudex ad debilitatem naturæ respicere debet; ita etiam infirmitatem rei observare tenetur, per textum expressum *art. 59. C. C.* Cum autem facillime contingere possit, reum esse podagricum, anne & hic torturæ erit subjiciendus? affirmativa placet Guil. Fabr. Hildano *Cent. 1. Obs. 79.* qui refert, plurimos per torturam ab arthriticis doloribus & podagra fuisse liberatos, quod si verum est, potius suo commodo, quam incommodo, podagrici essent exponendi torturæ. Nos tamen cum Dn. Ammone in *Medicina critica Discurs. 19. p. 159.* torturam pro remedio medico non æstimamus, & quamvis podagrico

dagrico concedamus, ut ipse, si velit, carnificem ade-
 at, dubitamus tamen, an hoc remedium quis sit ele-
 cturus, & hoc modo valetudini suae consulturus, inter-
 rim Constitutio Carolina *art. 59.* expresse sancit, *So-*
der Beslagte gefährliche Wunden oder andere Schäden
an seinem Leibe hätte, so soll die Veinliche Frage derauf
señ gegen ihn vorgenommen, werden darmit er an sel-
chen Wunden oder Schaden zum wenigsten verleset
werde, ut hinc judici incumbat, ante omnia inqui-
reere in corpus torquendi, ne aliquid accidat, quod
corpori ejus damnum inferat, arg. in Lit. 4. §. 2. de
Edict. Edict. Expropter non errare judicem, puto si
 prudentem adhibeat Medicum, & juxta ejusdem ju-
 dicitium arbitrium suum adtemperet, quemadmodum
 etiam Matth. Stephan. *in not. ad dict. art.* exem-
 plum proponit, de homine, qui rupturam circa genita-
 lia laborat, quem moderate, sic rupturam incremen-
 tum capiat, torqueri posse, docet. *in not. ad dict. art.*
 §. V. Quid judici circa mulierem lactantem
 observandum sit, docet Dr. Carpzov. *p. 3. Pr. Crim.*
q. 118. n. 61. & saepius hujusmodi mulieri infantem la-
 ctanti torturam fuisse dictatam, tradita tamen, ut
 illa moderate adhibeatur, ne per eam infanti quoad
 nutrimentum noceatur. Verum cum facile alia nu-
 trix inveniri & per illam infanti prospici possit, ut
 optime animadvertit Dr. Tabor *in Tract. de Tortur.*
cap. 5. §. 30. in fine, res maxime videtur ab arbitrio
 judicis dependere, qui atrocitatem delicti, qualita-
 tem indiciorum & personam inquisitae statum conside-
 rabit & arbitrabitur, an alia nutrix substitui & inqui-
 sita

fita durius torqueri, an vero ob infantis nutrimenta
levius cruciari debeat. Certum enim est si delictum
sit atrox, urgentia adsint indicia, inquisita sit mala
fama & vita, ipsi non esse parcentum, ne fenestra
aperiatur delinquendi, contra, *L. 51. §. 2. ff. ad L.
Aquil.*

§. VI. Immunem etiam a tortura esse volun-
tum, qui ulcuscula in brachiis, quæ fonticulos seu
fontinellas, sive cauteria appellant, gestant. Bernard
ad Ambrosium *de Proc. inform. l. 4. c. 2 n. 13. in fine.*
Dilacerantur enim sic brachia, maxime si illa ex lon-
go talium fonticulorum usu sint emaciata; Paul Zach
quæst. med. leg. libr. .6. tit. 2. q. 4. n. 13. Sed cum ma-
litia hominum, maxime inquisitorum, reperiatur ma-
gna, ut etiam sint, qui eum in finem sibi in brachiis
excitant cauteria, quo a tormentis se eximant, ut ipse
Zachias *d. l.* annotat, iudex Medicorum consilio
requisito suum addat arbitrium, ita, ut, si reus uno
licet brachio impeditus, nihilominus in altero tor-
queri possit, Guazz. *ad. Defens. reor. Def. 30. cap. 20.*
Deinde si is in ambobus brachiis cauteria habeat,
sponte tamen absque necessitate urgente, & tantum
ad evitandam torturam comparata, judici dene-
gatum non est, illum torturæ subicere; ratio enim
dicitur, pœnas ob maleficia esse solvendas, *L. 70.
§. ult. ff. de Fidejuss.* neque nullum ex sua malitia
sentire debere fructum, contra, *L. 33. ff. de R. V. cap.
9. X. de Act. & Contum.* quod arbitrium maxime pro-
cedet, si nullum vitæ periculum est meduendum,
quo casu etiam iste, qui valetudinis gratia fonticulos
F effor-

efformandos sibi curavit, torqueri potest, propter verba *art. 59. C. C.* arbitrium tamen iudicis juxta Medicorum consilia sit regulatum.

§. VII. Statuunt porro Doctores, epileptico morbo laborantes torqueri non posse: Dn. Carpzov. *Pr. Crim. p. 3. q. 118. n. 30.* Sed hac plane summa præcautio & exacta inquisitio iudicis requiritur, ut is maximopere indaget, an epilepsia ficta sit, an vera; Nam quamvis interdum signa epilepsie se prodant, ea tamen non semper pro signis epilepsie veræ assumi debent, quoniam sæpe a malitiosis hominibus talia finguntur, uti Facultas medica Lipsiensis *d. 23. Sept. 1698.* ad D. J. F. K. Gerichts-Verwalters zu Brespen dit his verbis: *Wiewohl die starcken concussions und Erschütterungen des Leibes und dessen Glieder, Einschlagung der Daumen, Knirschen der Zähne, und Gesicht oder spuma vor dem Munde bey denen wahrhafftigen epilepticis, als gewöhnliche symptomata, angemercket werden, dennoch auch solche nicht schlechter dinge und zu allerzeit pro signis epilepsie adæquatis zu halten, sondern dergleichen von böshafftigen Leuten wohl pro lubitu fingiret/ und hierdurch motus convulsiwi erwefet werden mögen: Probatur id quoque exemplo, quod in Pratorio Dresdensi, inquisitorum cumulo tota fere die fatigato, paucis ab hinc annis contigit, ibi enim furti accusatus & in carcere detentus, Johann Gottfried Baug, ob signa externa dicebatur morbo laborare epileptico, quamobrem tortura eidem remittebatur, & extraorpinarie puniebatur, se. relegatione, ex sentent. Dn. Scabinorum Lipsiensium*
mensē

mens. Maj. 1685. Bauz. vero non tantum urphedam revertendo violans; sed etiam furta diversa reitersans, denuo capiebatur, ipsique tortura rursus adjudicabatur, sed hic nihilominus simulabat morbum secundam vice, & per hoc torturam avertebat, tertia tandem vice, cum hoc multiplicata delicta manibus victoris traderetur & tortura ipsa dictaretur, absque ullo signo epilepsia primum gradum tortura sustinuit pertinaciter. Hinc arbitrio iudicis commissum esse credimus, ut ante omnia Medicos consulat, qui, an morbus verus vel simulatus sit, curate inquirent; Quod si igitur morbus sit verus, iudex reum, ut veritatem puram confiteatur, nec ipsimet duriora media ad eruendam veritatem concitet, severe admonere poterit, quemadmodum *mens. Febr. 1685. Dn.* Scabini Lipsienses in antea memorata causa pronunciarunt; quin & si reus in negatione perseveret, iudici nihilominus permissum erit, aut ad torturam progredi & per hanc periculum facere, sed cum summa prudentia & cautela, ut nimirum, si in ipsa executione tortura epilepsia malum ingruat, statim a tortura abstineat & reum sibi ipsi relinquat, veluti admonuerunt laudati Dn. Scabini Lipsienses in supra dicta inquisitione contra famosum istum furem Bauzen; *mens. Jan. 1703.* hisce formalibus: Im Fall aber bey der execution dieses Urtheils inquisito die schwere Noth anwandelt, ist so fort darmit inne zu halten.

§. VIII. Pari modo iudici potestas hæc concessa in melancholico; nam quamvis hanc Doctores a tortura eximant, Dn. Theodoric. in *Colleg. Crim.*

cap. X. de pœn. Act. 4. n. 27. non tamen simpliciter id affumentum esse, patet ex diversis responsis, quæ suppeditat Dn. Zittmann. in *Medicina Forensi. Cent. 3. Cas. 56 Cent. 4. Cas. 63. it. Cent. 5. Cas. 3. &* quia insultus melancholicorum sua habet intervalla, & melancholia ipsa suos gradus, Dn. Amman in *Medic. Critic. disc. 45. §. 15.* eapropter ad consilia & informationes Medicorum confugiendum. Quod si igitur inquisitus pro vero melancholico habeatur, non dubitandum, quin a tortura sit immunis, ut Dn. Scabini Jenenses, teste Theodoro *d. l.* olim responderunt. Negandum tamen non est, judicem, si affectus remittat & inquisitus ad sanio rem mentem redeat, ad torturam progredi posse in casu, ubi eum dilucido intervallo deliquit, vel melancholia supervenit. Menoch. *de A. J. Q. libr. 2. Cas. 325. n. 11.* Extenditur hoc Arbitrium porro, quando inquisitus se finxit melancholicum: *L. 6. ff. de Curat. furios.* Farinae *q. crim. 94. n. 40. 41. 42. seqq.* cum judici incumbat malitiis hominum obviare & is non indulgere. *L. 38. §. 1. de R. V.* Nonnulli id extendere volunt ad casum, ubi quis sua culpa vel suo facto in melancholiam seu ipsum furorem incidit, ut nihilominus iudex, melancholia non obstante, procedere possit; sed quia vel maxime etiam tunc defectus adest iudicii, & delinquens mentem alienatam habet a facto, vix ac ne vix quidem rectæ rationi hoc arbitriū convenire potest.

§. IX. Adducitur etiam cæcus in hanc scenam. Et quidem extra controversiam esse, quod cæcus torqueri possit, dicit Zanger. *tr. de tort. cap. 1. n. 48.*

in sine, ex ratione, quia neque auditus neque loque-
la impedimento est, quo minus de crimine a se
commisso confiteri posset. Dn. Carpz. *p. 3. q. 118. n. 29*
Sed iudex hic omnia oculorum acie circumspiciat
ne cæcus sit in cæco torquendo. Hinc arbitrium ce-
jus fundatum sit in hac distinctione, an nimirum tor-
quendus sit reus super facto ipso commisso, an su-
per facti circumstantiis; atque sic priori casu propter
traditam jam rationem tormentis reum subicere
possit; posteriori autem casu arbitretur, an circum-
stantiæ auribus aliove sensu fatispercipi possint a cæ-
co, vel non, supra his enim non interrogandus est
reus, cum sensu necessario, quo has circumstantias
perciperet, destituatur, uti accurate distinguit Dn.
Stryck *in tr. de Jure sensuum, Dissert. 2. de Jure Cæ-
cor. cap. 5. n. 14.* Limitator tamen, si reus ante cæci-
tatem delictum commiserit, tunc enim iudex ipsum
de hujusmodi circumstantiis interrogare potest,
cum rem ipsam sensu accommodato, visu scilicet, se-
mel perceperit, & in responsione ad interrogatoria
visu amplius non sit opus, per ea, quæ tradit Mascard.
Vol. 1. Concl. 278. n. 9.

§. X. Quam maxime etiam, quando surdus
torturæ subjiciendus, cautus esse debet iudex, prout
tradit Bocer. *de tortur. c. 4. n. 16.* & Carpz. *Pr. Crim.*
p. 3. q. 118. n. 21. & multi alii excellentissimi juris-
consulti, qui distinguunt inter surdum natura talem,
& surdum per accidens, idem inter surdum ex acci-
denti, qui literarum est ignarus, atque scibere ne-
scit, & inter surdum ex accidenti, qui novit lite-

ras & scribere valet; illos enim non facile ad torturam rapiendos esse, monent, hunc vero torqueri posse, volunt. Verum, cum saepius eveniat, ut surditas simuletur, iudicis arbitrium concurrere debet, ita, ut is primo testes, & quidem ex familiaribus & vicinis, convocet, & ex his inquirat, qualem se in conversatione quotidiana gesserit: deinde variis modis e.g. ex improvise vocando acclamando, sonum excitando auditum probeat: porro negotium Medicis, committat, ut hi accurate inquirent, an verus vel simulatus sit morbus, & tandem, si neque testes adsint, neque alias explorandus est morbus, nihilominus signa simulati morbi concurrant, permissum erit iudici, mediante tortura veritatem eruere ad exemplum ebrietatis, de qua Dn. Carpzov. *d. l. q. 146. n. 66.* imo forte etiam remedium Justinianeum interrogandi surdos, quod habetur in *L. 10. C. qui testam. fac. possunt*, sc. ut interrogans supra cerebrum eorum loquatur, recurrendum esse, sentit laudat. Dn. Stryck. *diff. 4. de Jure Sensi. cap. 5. de jure Surdor. in fin.*

CAP. VIII.

§. I.

CUM Tortura cum in finem adhibeatur, ut reus indicis gravatus delictum confiteatur, circumspiciat iudex & hic esse debet, ut arbitrium regulatum interponat, interrogando sc. reum, confessionem

ab eo eliciendo illamque annotando: Qua de re in articulo 58. *Ordinat. Crim.* ita disponitur: Und soll die Frage der gefragten nicht angenommen oder aufgeschrieben werden, so er der in Marter thut, sondern er soll seine Sage thun, so er von der Marter ist; Ex quibus verbis satis patescit, reum in ipso tortura actu non esse interrogandum, nec examinandum, quod etiam approbat & præjudicio firmat Carpz. p. 3. *pr. crim.* q. 124. n. 26. 27. *segg.* additque rationem, quod non verisimile sit, in ipsis tortura cruciatibus constitutum, veritatem posse eloqui, aut perpetrata cum circumstantiis in memoriam revocare, adeoque iis demum, qua remissa tortura sive quaestionibus exemptus indicabit aut confitebitur, fides habenda sit: quare nec id, quod in tortura confessus est reus, sed quod remissa tortura fatetur, a Notario consignari debet. Verum iudex hic non male arbitrabitur, si reum in ipso tortura actu interrogat, & examinat, (1) quia reus, si innocens esset, innocentiam suam alias non posset demonstrare & indicia purgare, quod tamen perseverando in negatione demum fieret. *Bocer. in tract. de quest. § c. 5. n. 2. (2)* verbum: Sage, idem est ac confessio, uti videre licet apud Taborem *in tract. de confrat. disp. 4. cap. 2. § in tract. de ind. § tort. c. 4. § 13.* quomodo igitur reus confiteri vel ad confitendum se declarare posset, si non fit interrogatus, (3.) interrogatio in allegato articulo non est interdicta sed potius (4.) interrogatio sub tormentis, *artic. 56. in verbis:* Sondern dem Verdachten nicht anders vor oder NB. in der Frage fürgehalten werden,

quor-

quorsum & suam intentionem dirigit Carpz. ipse
d. l. 9. 124. n. 31. cum dicit, quod certis articulis in-
 cludi debeat factum, super quo reus per tormenta
 est interrogandus, confirmatur id (6.) in *L. 1. §. 22.*
ff. de questionib. ibi, si dum questio habetur, amplius di-
xerit, rei fuerit iudicium non interrogationis culpa,
 quæ verba satis innuunt, quod reus in ipso actu tor-
 turæ interrogatus fuerit, & ille responderit, ut hinc
 iudicis arbitrium in hoc passu juri & rationi consen-
 taneum sit. Et quamvis aliquis objicere vellet, licet
 non interdicta sit interrogatio, tamen interdictam
 esse expressis verbis annotationem, atque ita rei con-
 fessionem sub & in tormentis factam registrari non
 debere, & hoc ipso ex natura relatorum se-
 queretur, quod & interrogari non deberet, quia
 alias actus interrogationis esse frustraneus, quem
 jura detestantur; Siquidem verba illa: und soll die
 Sage der Gefragten nicht angenommen noch aufgeschrie-
 ben werden, so er in der Marter thut, sondern er soll
 seine Aussage thun, so er von der Marter ist, ita plane
 accipienda sunt, ut id, quod ad præcedentem inter-
 rogationem sub tormentis confitetur, annotari non
 debeat; sed quando declarat, se velle confiteri, vel
 jamjam confitetur, tunc tortura relaxanda & reus
 iterum interrogandus sit, & quod postea ad hanc in-
 terrogationem confitetur, illud omnino a Notario
 est consignandum, uti tenorem articuli jam dicti po-
 tentissimus Rex Poloniarum & Elector Saxonie in
 Proecessu coram Præfectura Belzigensi contra Andream
 Hagedorn agitato, per rescriptum ad Præfectum
 ibidem *mens. Mart. 1700.* declaravit. §. II.

§. II. Si igitur reus tortura remissa delictum confitetur, iudex eo quoque arbitrium suum extendere potest, ut huiusmodi confessioni non statim fidem habeat, sed simul etiam diligenter dispiciat, an confessio vera sit vel non, ea propter inquirat in circumstantias, de quibus Ictus Saturninus in *L. 16. ff. de Panis agit*, ut scil. rationem causæ, personæ, loci, temporis, qualitatis, quantitatis, & eventus habeat, & pro ratione circumstantiarum & qualitate delicti interrogatoria ac veritatem indagandam convenientia formet, impossibile enim est, ut omnes articuli & interrogatoria legibus & constitutionibus comprehendi possint. *L. 12. ff. de Legib.* quamvis iudici alias non permissum sit, ut ipsemet reo circumstantias criminis suggerat, uti sæpius fieri solet, quando iudices hac in re incautius agunt, ut ex suo ingenio imprudenter vel malitiose ad seducendum miserum reum ipsi circumstantias in interrogationibus suppeditant, contra textum in *art. 56. Const. Crim.*

§. III. Illud notum est, reum, qui ob certum aliquod delictum quæstioni subijcitur, incidenter saltem de alio etiam crimine perpetrato non esse interrogandum, propter textum expressum in *art. 20. Ordin. Crim.* Sed cum sæpius eveniat, ut reus in responsione se suspectum reddat de alio delicto, & ita indicium oriatur, vel etiam unum delictum ab alio dependeat aut connexitatem habeat cum eo, de quo contra reum jam inquisitio instituitur, aut de quo jam torqueri debet, vel etiam jam confessus est, iudex omnino suo arbitrio de alio quoque delicto

sto reum in tortura interrogare potest. Quin & non tantum de alio delicto, sed & de complicitibus delicti interrogationem formare poterit. Caterum hoc negandum non est, quod multi iudices, si modo cum aliqua difficultate inquisitio est conjuncta, illico manum retrahant & ad asylum illud socordiae, jura proniora esse ad absolvendum quam ad condemnandum *s. F. 28.* confugiant, quasi haec regula de casibus quomodocunque difficilibus prodita, & non etiam alia regulae praescriptae sint, secundum quas ille omnia quam diligentissime rimari & investigare, arbitriumque suum instituere possit.

§. IV. Caveat tamen iudex, a reo confessionem sub impunitatis promissione elicere, quia exinde magna nullitas processus exsureret, & talis confessio sub spe impunitatis impetrata, tanquam iudicis dolo extorta, ad condemnandum minime sufficeret. *Carpz. Pr. Crim. p. 3. q. 113. n. 50.* Equidem simulatione uti, & fingere aliquid velle, quod tamen quis revera non intendit, ad exemplum Salomonis, prohibitum non esse, post alios idem statuit *Carpzov. d. l. n. 37.* Verum magis est, ut dicamus iudicis arbitrium hac in parte ab omnibus simulationibus sive istae ad deceptionem, sive ad bonum finem tendant, debere esse remotum, cum hoc agere nihil aliud sit, quam illaqueare reum fraude & mendacio, quod cuilibet bono viro, praesertim iudici, quem veritatis amantissimum esse decet, summopere est vitandum, uti loquitur. *Jul. Clar. libr. 5. §. fin. Pr. Crim. quest. 5. n. 8. in fine.*

§. V. Denique videndum est, quomodo circa consignationem confessionis rei, iudex arbitrio uti possit. Ratione hujus non tantum in *art. 143. & alibi Ord. Carol.* sed etiam in *Rescripto Electorali Saxo-nico de anno 1379.* expresse dispositum est, quod actuarius summa cum diligentia rei confessionem annotare, & quantum fieri potest ipsissima verba rei consignare debeat, ne forsitan transmutatione verborum sensus invertatur. Sed quid si reus lingua utatur peregrina, e. gr. italica, gallica aut alia, quam neque iudex neque actuarius norit? plane iudicis arbitrio relictum est alium Notarium, qui illam linguam callet, adhibere, quod facili negotio expediri potest: Sed cum hoc ipso novus adhibitus Notarius tam vices iudicis quam actuarii sustineat, quin simul reum interrogat & confessionem ejus consignat, officium autem iudicis & actuarii longe diversum & distinctum sit, videtur iudicium sua integritate non constare, nec iudicem id quod sui officii est, facere. Arbitrium igitur optimum erit, si is rem ad Principem deferat, ut vel alteri, qui gnarus est istius linguæ, causa committatur aut ad minimum ejus peritus adjungantur. Et hoc quidem tunc imprimis faciendum est, quando reus ad articulos inquisitionales respondere tenetur, siquidem ita non tantum verba ipsa rei accurate annotari, sed etiam si qualitas responsioni annectitur, aliudve a reo ad sui defensionem profertur, exactius simul consignari *Const. Carol. art. 184.* & nullitas processus evitari poterit. Praxis etiam docuit, quod in certa quadam

causa, cum reus natione Gallus ignarus erat linguæ germanicæ, interpres quidam, præter Notarium linguæ gallicæ peritum, adhiberetur, id quod quidem alienum ab arbitrio iudicis regulato non est, si modo interpres simul juris sit peritus & linguam germanicam perfecte calleat, simulque jussu Principis ad acta iuramentum præster.

CAP. IX.

§. I.

Sæpius etiam hoc accidit, ut si rei torturæ subijci debeant, vel etiam ad locum torturæ deducti & sub tormentis constituti, demum prætendant, ad deducendam innocentiam, vel avertendam torturam, admitti, & eventualiter appellent, licet optime conficii sint, se parum vel nihil deducturos esse, modo ut iudici inquirenti molestias creent, & inquisitionem longius protrahant: hoc igitur in casu, quoniam defensio nemini deneganda, Jul. Clar. *pract. crim.* q. 49. n. 14. & propter interpositam appellationem iudici manus sint ligatæ, ut ulterius progredi nequeat, iudex omnimodo eo despiciat, quomodo huic malitiæ occurrat, ne remedium appellationis, tanquam præsidium innocentie, ad defensionem iniquitatis adhibeatur. Optime autem iudex arbitrabitur, si ita procedat, ut ante omnia ex reo, cui tortura est dictata, quærat, an contra illam se defendere velit, vel non? sub hac comminatione, quod si jam nolit, vel
tempus

tempus destinatum negligat, in posterum ad defendendum neutiquam admitti, nec appellatio attendi debeat; & si contingeret, ut reus abnuat, aut tempus negligat, tunc judici permissum est, non obstante appellatione interposita, in executione torturæ progressi, cum reus sibi imputare debeat, quod beneficium defensionis & tempus neglexerit, atque sic remedio defensionis & appellationis tacite renunciaverit, cum quilibet beneficio pro se introducto renunciare possit. *L. 41. ff. de minor. cap. 16. X. de regul.* Et quamvis Gutierrez. *p. 1. de juram. confirm. cap. 16. n. 59.* & Boër. *decif. 2. n. 5.* dicat, renunciari non posse legi prohibitivæ & juribus defensivis; nulla tamen hic occurrit prohibitio, quæ renunciaciones interdicit, quin & distinguendum erit inter jus in thesi & hypothese, cum hic vel maxime causa publicæ utilitatis & salutis concurrat: expedit enim Reipublicæ, ut malitiis hominum occurratur & delicta puniantur *L. 9. §. quod illicite. de publ. & vectigal.* & insuper in criminalibus appellatio locum non habet. *Carpz. p. 3. pr. crim. q. 139. n. 19. & 20.* Si autem reus semel se defenderit, & torturam avertere non potuerit, nihilominus adhuc se defendere vellet, judicis tanquam boni viri arbitrio convenit, rationem personæ, causæ & momentorum defensionis habere, & arbitrari, an reo iterum concedenda sit defensio.

§. II. Sed quid sit reus renuat, & se defendere nolit, aliustamen defensor se offerat, ante hic admittendus? admittendum esse, etiam reo renuente, dicunt Doctores, Justus Zinzerling. *de appell. n. 21.*

forſitan ex hac ratione, quod humanitatis habenda ſit ratio, & alias iudex ipſemet teneatur ex officio in rei innocentium inquirere, quamvis id non petat reus *l. 19. ff. de pœnis*. Verum cum plerumque de ea deſenſione, quæ contra definitivam, & ita contra ſupplicium atque pœnam petitur, Dd. loquantur, uti ex ipſa allegata lege patet, non immerito iudex arbitrabitur, an huiusmodi deſenſor contra torturam admittendus ſit? nam etiamſi is non intendat lucrum quærere, poteſt tamen propoſitum habere litem procraftinandi, ut interim reum de interrogatoriis & torturæ gradibus, qui ſæpius facile ab incautis iudicibus explorari poſſunt, informet: huic malitiæ autem iudex prudens ex ſuo arbitrio obviavit, ſi a deſenſore juramentum malitiæ expoſcat, ſiquidem illud toties iudex ex officio deferre poteſt, quoties ſuſpicio eſt, aliquem differendæ litis cauſa malitioſe quicquam agere. Berlich. *p. 1. Concl. 17.* atque hoc ipſo ſæpius proceſſui & tergiverſationi acquiritur.